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Bu yanaşmanın məqsədi qlobal cəmiyyətdə ətraf mühit elminə və siyasətinə fərqli yanaşma kimi ictimai 

ekologiyanı birləşdirmək və qurmaqda kömək etməkdir. 

Ətraf mühitdəki çirkləndiricilər və ya iqlimlə əlaqəli hadisələr sağlamlığımıza böyük təsir göstərə 

bilər. Hava və səs-küyün çirkliliyi, civə kimi ağır metallar astma, eşitmə itkisi, susuzlaşdırma və ürək 

xəstəlikləri kimi sağlamlıq problemləri ilə birbaşa əlaqəlidir. 

Ətraf mühitin çirkləndiriciləri tənəffüs xəstəlikləri, ürək xəstəlikləri və bəzi xərçəng növləri kimi 

sağlamlıq problemlərinə səbəb ola bilər. Aşağı gəliri olan insanlar daha çox çirklənmiş ərazilərdə yaşayır və 

təhlükəli içməli suya malikdirlər. Uşaqlar və hamilə qadınların çirklənmə ilə bağlı olaraq sağlamlıq 

problemlərindəki risk daha yüksəkdir. 

Havanın çirklənməsi ciddi ekoloji təhlükədir və bütün risk faktorları arasında əsas ölüm səbəblərin-

dən biridir.  

Ekosistemin rifahı birbaşa insanların rifahı ilə bağlıdır. Ekosistemin insan sağlamlığına fayda 

gətirməsinin ən əsas yollarından biri xəstəliklərin tənzimlənməsidir. Həşəratları, quşları və məməliləri əhatə 

edən zəngin ekosistem ağcaqanad və gənə kimi xəstəlik daşıyıcılarına qarşı mübarizə metodudur. 

İnsan ətraf mühitlə qarşılıqlı qanunauyğunluqlar yaratmalı və bu prosesləri araşdırmalıdır.  

Fiziki, bioloji və psixososial komponentlər insan sağlamlığına təsir göstərə bilən ən əsas amillərdir. 

İnsan sağlamlığına təsir göstərən bu komponentlər arasında qarşılıqlı asılılıq əlaqələri var: 

-fiziki olaraq: hava, su, torpaq, yaşayış, iqlim, coğrafiya, istilik, işıq, səs-küy, dağıntılar, radiasiya və s. 

-bioloji olaraq: insan, viruslar, mikroblar, həşaratlar, gəmiricilər, heyvan və bitkilər və s. 

-psixososial olaraq: mədəni dəyərlər, adətlər, inanclar, vərdişlər, əxlaq, din, təhsil, həyat tərzi, ictimai 

həyat, səhiyyə, ictimai və siyasi təşkilatlar və s. 

İqlim dəyişikliyi, quraqlıq, səhralaşma, qida məhsullarının çatışmazlığı, su ilə ötürülən xəstəliklər 

sonradan böyük sosial problemlər yaradır. 

Ozon qatının azalması nəticəsində yarana bilən ultrabənövşəyi radiasiya dəri xərçəngi və katarakt 

kimi risklər yaradır. 

Sağlamlıq problemi hər kəsi narahat edən əsas məsələdir. Xəstəlikləri aradan qaldırmaq və sağlamlığı 

yaxşılaşdırmaq üçün bir çox müsbət vərdişlər var. Müsbət düşüncə, istirahət, sağlam qidalanma, müntəzəm 

məşq, yaxşı yuxu və sosial dəstək sağlamlığı və rifahı inkişaf etdirə bilər. Sağlam qidalanma ürək xəstəliklə-

rinin, diabetin və digər xroniki xəstəliklərin qarşısını almağa, gecikdirməyə kömək edir. Müntəzəm fiziki 

fəaliyyətlə məşğul olmaq, kifayət qədər yuxu almaq və spirtli içkilərdən uzaq durmaqla sağlamlıq problem-

lərini azalda bilərik. 

Torpağın şoranlaşması kənd təşərrüfatı və meşə məhsuldarlığına mənfi təsir göstərir. İnsanların kənd 

təsərrüfatı fəaliyyəti nəticəsində azot əsaslı gübrələrdən intensiv istifadə həm suda, həm də quru ekosistem-

lərdə ciddi dəyişikliklərə səbəb ola bilər. 

Ekoloji və sağlamlıq problemlərinin həlli üçün müəyyənedici amillərlə əlaqəli olaraq effektiv strategi-

ya və müdaxilələrdən istifadə etməklə bu problemlərin həllini dəstəkləyən çərçivənin formalaşdırılmasında 

ictimai və sosial yanaşmalar genişləndirilməlidir. 
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Son illərdə ətraf mühitin mənfi amillərinin orqanizmdə biokimyəvi və fizioloji proseslərin gedişinə 

təsirinin öyrənilməsinə böyük maraq göstərilir. 

Hipoksiya mənfi ekoloji amillərdən biri kimi orqanizmə daxil olan oksigenin toxuma və orqanlar 

arasında qeyri-bərabər paylanması və ya onlarda olan oksigenin parçalanmasının pozulması zamanı baş 

verir. Hipoksiya orqanizmin bütün sistem və səviyyələrində kompensator reaksiyaların yaranmasına səbəb 

olur və ilk növbədə ən mühüm orqan olan baş beynin qorunmasına yönəlmiş reaksiyaları fəallaşdırır. 

Hipoksiya orqanizmdə gedən bir sıra proseslərə müdaxilə etdiyi kimi, embrional inkişafda da təsir göstərir. 
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Ontogenezin prenatal və erkən postnatal dövrü hipoksiyanın təsirlərinə ən həssas olan dövrlərdir. Hipoksi-

ya embrionun normal inkişafına kəskin sürətdə təsir göstərməsi ilə bərabər, ananın orqanizminin fizioloji 

funksiyalarına da ciddi zərbə vurmuş olur. Bu səbəbdən fizioloji, biokimyəvi və kliniki tədqiqatlara böyük 

ehtiyac yaranır. 

Hipoksiyanın postnatal ontogenezdə baş beynin müxtəlif strukturlarında neyroendokrin səviyyəsində 

yaratdığı dəyişikliklər MSS-nin funksiyasının pozulması ilə nəticələnir. Baş beyində mediator aminturşuları-

nın mübadiləsi yüksək reaktivliyi ilə fərqlənir və orqanizmin funksional vəziyyətinin uygunlаşmasında 

böyük rol oynayır. Qlutaminsintetaza (QST, KF 6.3.1.2.) qlutamatın mübadiləsində iştirak edən mühüm 

fermentlərdən biridir. Yuxarıda yazılanları nəzərə alaraq, hazırkı işimizdə prenatal ontogenezin 

orqanogenez dövründə müxtəlif səviyyəli hipoksiyaya məruz qalmış 17 günlük ağ siçovulların baş beyin 

strukturlarında QST fermentinin fəallığının öyrənilməsini qarşımıza məqsəd qoyduq. 

Təcrübələrdə boğaz olan 6 aylıq dişi ağ siçovullar 3 qrupa ayrılmışdır. 

I qrup - orqanogenez dövründə bir həftə ərzində hər gün 20 dəqiqə 95% N2 və 5% O2 qatılığı ilə 

hipoksiyaya məruz qalmış boğaz olan dişi ağ siçovullar.  

II qrup - orqanogenez dövründə bir həftə ərzində hər gün 20 dəqiqə 90% N2 və 10% O2 qatılığı ilə 

hipoksiyaya məruz qalmış boğaz olan dişi ağ siçovullar.  

III qrup - kontrol dişi ağ siçovullar prenatal ontogenezin orqanogenez dövründə sərbəst oksigen axını 

şəraitində barokamerada yerləşdirilmişdir. 

Təcrübələrdə 3 qrupun 17 günlük nəsillərindən istifadə olunmuşdur. Dekapitasiyadan sonra baş 

beyinlər strukturlara (baş beyin yarımkürələrinin qabığı, beyincik, hipotalamus, orta və uzunsov beyin) 

ayrılmışdır. Homogenat 0,32 M saxaroza məhlulunda hazırlanmışdır. QST fermentinin fəallığı 

spektrofotometrik metodu «Glutamine Synthetase Aktivity Assay Kit» reaktivi ilə təyin edilmişdir. Zülalın 

ümumi miqdarı Bredford üsulu ilə təyin edilmişdir. Alınmış nəticələr Styudent kriteriyası üzrə statistik 

olaraq hesablanmışdır. Alınan nəticələr göstərir ki, orqanogenez dövründə 95% N2 və 5% O2 qatılığı ilə 

hipoksiyaya məruz qalmış siçovulların tədqiq olunan bütün beyin strukturlarında QST fermentinin fəallığı 

kontrol ilə müqayisədə azalır: beyin qabığında - 57%, beyincikdə - 34%, hipotalamusda – 45%, orta və 

uzunsov beyində uyğun olaraq 30% və 24%. Orqanogenez dövründə 90% N2 və 10% O2 qatılığı ilə 

hipoksiyaya məruz qalmış siçovulların baş beyin strukturlarında da QST fermentinin fəallığı azalır. Belə ki, 

QST fermentinin fəallığında baş verən azalma kontrolla müqayisədə baş beyin qabığında – 47%, beyincikdə - 

22%, hipotalamusda – 32%, orta və uzunsov beyində uyğun olaraq - 35% və 38% azalır. 

QST fermentinin fəallığının aşağı düşməsi nəticəsində qlutamatın qlutaminə çevrilməsinin və NH3 

detoksikasiyanın pozulması baş verir. Hipoksik təsirdən sonra baş beyində qlutaminin azalması və NH3-ın 

artması müşahidə olunur. Erkən postnatal ontogenezdə hipoksiyanın prenatal inkişafın orqanogenez 

dövründə təsiri nəticəsində baş beyin strukturlarında QST fermentinin fəallığının kontrolla müqayisədə 

aşağı düşməsi beynin enerji təminində çatışmazlıqların yarandığını göstərir. Təcrübələrin nəticələrinə əsasən 

demək olar ki, müvafiq şəraitdə oyadıcı neyromediatorların, o cümlədən qlutamatın baş beyində ifrazı 

həddindən çox olur. Neyrotoksik olan qlutamatın baş beyində çoxalması neyronların ölümünə səbəb ola 

bilər. Sinir sistemində müxtəlif ekstremal şəraitdə, o cümlədən hipoksiya şəraitində yaranmış patologiyala-

rın səbəbi məhz qlutamatın neyrotoksikliyi ilə izah olunur. 

Apardığımız təcrübələrin nəticələrinə əsasən deyə bilərik ki, prеnаtаl hipокsiyа екstrеmаl şərаit кimi 

QST fеrmеntinin fəаllığınа təsir göstərir və qlutamatın neyrotransmissiya prosesini pozur. 
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Qədim Çin təbabətinə görə, insanın normal ömrü 120 il olmalıdır. Bizim müasirimiz Xeyflik bioloji 

(sitoloji) və tibbi tədqiqatlara əsaslanıb hesab edir ki, insan ən azı 115 il bioloji ömür sürə bilər. Amma həyat 

göstərir ki, bu heç də hamıya nəsib olan səadət deyil. Ayrı-ayrı ölkələrdə əhalinin orta yaş həddi müxtəlifdir, 

bəzi ölkələrdə bu demoqrafik göstərici xeyli aşağı, iqtisadi və tibbi nailiyyətlərə görə qabaqcıl ölkələrdə isə 
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